
El contenido de la información presentada al RMV es de exclusiva responsabilidad de quien la
presente e inscriba, así como su difusión y publicidad por cualquier otro medio.

DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE VALORES Y SOCIEDADES
CONTROLADORAS DE GRUPOS FINANCIEROS

Fecha:

REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES
REPORTE INFORMATIVO

25/06/2019

Hechos Relevantes

Agencias de Bolsa

Valores Unión S.A. Agencia de Bolsa
Sin Adjuntos

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 24 de junio de 2019, se determinó lo 
siguiente: 

- Aprobar la modificación en la conformación del Comité de Gestión Integral de Riesgos.

Cargo Nombre

Presidente del Comité Bárbara Edna Cornejo Aillón

Miembro del Comité Carmen Pamela Salces Sarabia

Miembro del Comité Alejandro Marcelo Vega Arnez

Miembro del Comité Edwin Pablo Arias Cárdenas

Miembro del Comité Omar A. Sandoval Reyes Ortiz

- Aprobar Informes de Auditoría Interna.

-  Aprobar  la  constitución  del  Comité  Mixto  de  Higiene,  Seguridad  Ocupacional  y 
Bienestar de la Sociedad.

Empresas de Arrendamiento Financiero

Fortaleza Leasing S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 24 de junio de 2019, recibió un desembolso del Banco Ganadero 
S.A. por un  importe de Bs1.715.000,00 correspondiente a un préstamo con cargo a  la 
Línea de Crédito que mantiene en dicha entidad.

Empresas Privadas (Emisores)

1/6



Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que  el  24  de  junio  de  2019,  cedió  su  contrato  de  prestación  de 

Gas y Electricidad S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que en  los  términos de  lo previsto para el Programa de Emisiones de 
Bonos Gas & Electricidad, tomó la decisión de redimir la totalidad de los Bonos vigentes 
de  la  Emisión  de  Bonos  denominada  “Bonos  Gas  &  Electricidad  –  Emisión  2”  (Serie 
Única) mediante compras en mercado secundario, el 27 de junio de 2019.

Industrias de Aceite S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que la Junta General Extraordinaria de Accionistas de 24 de junio de 
2019, realizada con el 100.00% de los socios, determinó lo siguiente: 

- Aprobación del reemplazo del Libro de Acciones y Libro de Registro de Acciones de la 
Sociedad.

Sin Adjuntos
Ha comunicado que la Junta General Extraordinaria de Accionistas de 25 de junio de 
2019, realizada con el 100.00% de los socios, determinó lo siguiente: 

- Sustitución de Representante Legal para  la definición de  términos y condiciones  del 
"Programa  de  Emisiones  de  Bonos  IASA  IV"  y  las  Emisiones  de  Bonos  contenidas 
dentro de éste.

Sociedad Agroindustrial Nutrioil S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado  que el  24 de junio de  2019, adquirió  un préstamo  con el  Banco Fassil 
S.A. por un importe de Bs56.000.000,00.

Toyosa S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 24 de junio de 2019, se determinó lo 
siguiente: 

1.  Autorizar  la  apertura  de  Sucursal,  en  la  ciudad  de  Santa  Cruz  de  la  Sierra,  con 
ubicación en la Av. Banzer casi tercer Anillo Externo UV 37, Mzna 2.

2.  Autorizar  la  designación  de  los  señores  Rafael  Hernan  Vargas  Ribera  y  Miroslava 
Katia Raljevic Muzevic, como Representantes Legales de la Sucursal aperturada.

YPFB TRANSIERRA S.A.
Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que  a  partir  de  la  fecha,  la  empresa  EQUILIBRIUM  Clasificadora  de 
Riesgo  S.A  efectuará  la  Calificación  de  Riesgo  del  Programa  de  Emisión  de  Bonos 
Transierra I, por  las Emisiones 1 y 2, como resultado de  la suscripción el   24 de  junio 
del presente, de un Acuerdo de Cesión y Modificación del Contrato de Calificación de 
Riesgo con Moody´s Latin America Agente de Calificación de Riesgo S.A.

Entidades Calificadoras de Riesgos Extranjeras

Moody´s Latin America Agente de Calificación de Riesgo S.A.

2/6



Sin Adjuntos

RESUELVE: 

PRIMERO.-  Autorizar  a  FIPADE  SOCIEDAD  ADMINISTRADORA  DE  FONDOS  DE 
INVERSIÓN  S.A.,  el  aumento  de  su  capital  suscrito  y  pagado  hasta  la  suma  de 
Bs11.385.400  (ONCE  MILLONES  TRESCIENTOS  OCHENTA  Y  CINCO  MIL 
CUATROCIENTOS  00/100  BOLIVIANOS),  conforme  lo  determinado  en  la  Junta 
General  Extraordinaria  de  Accionistas  N°  01/2019  celebrada  el  26  de  abril  de  2019. 

SEGUNDO.-  Autorizar  a  FIPADE  SOCIEDAD  ADMINISTRADORA  DE  FONDOS  DE 
INVERSIÓN  S.A.,  la  modificación  de  la  Cláusula  Cuarta  de  la  Escritura  Pública  de 
Constitución, de acuerdo con el siguiente tenor: "CUARTA. - El capital autorizado es de 
Bs20.000.000 (Veinte millones 00/100 Bolivianos), del cual  los accionistas suscriben y 
pagan  el  monto  de  Bs  11.385.400  (Once  millones  trescientos  ochenta  y  cinco  mil 
cuatrocientos 00/100 Bolivianos) dividido en 113.854 acciones completamente pagadas 
de  Bs100,00  (Cien  00/100  Bolivianos)  cada  una.  El  capital  suscrito  y  pagado  de  la 
sociedad  está  conformado  por  el  aporte  de  los  accionistas  de  acuerdo  al  siguiente 
detalle:

 

N° Accionista 
Aportes en 

Bs
Número de 
Acciones

Participación 
Accionaria 

(%)

1 Mateo Kuljis Cochamanidis 11.385.200 113.852 99,99824%

2
Sergio Eduardo Loma 

Ledezma
100 1 0,00088%

Ha  comunicado  que  el  24  de  junio  de  2019,  cedió  su  contrato  de  prestación  de 
servicios, firmado con YPFB Transierra S.A., a Equilibrium Clasificadora de Riesgo S.A. 
Asimismo, el 25 de junio de 2019, YPFB Transierra S.A. notificó la aceptación de dicha 
cesión.

Fondos de Inversión

Inclusión Empresarial Fondo de Inversión Cerrado
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el Comité de Inversión, reunido el 24 de junio de 2019, determinó lo 
siguiente:

1. Tomar conocimiento de  los límites de  inversión por tipo de instrumento actuales del 
Fondo.

2. Tomar conocimiento de los seguimientos realizados a las inversiones en Pagarés sin 
Oferta Pública del Fondo en el mes de mayo de 2019 y dar su conformidad respecto a 
los mismos.

3. Aprobar la inversión en Pagarés sin Oferta Pública por un monto de Bs2.500.000,00.

Resoluciones Administrativas

ASFI/517/2019 de 14 de junio de 2019

3/6



Sin Adjuntos

Ha comunicado que decidió modificar el horario de atención al público, a partir del 1 de 

3 Rosmary Ruiloba Morales 100 1 0,00088%

 TOTAL 11.385.400 113.854 100,00000%

 

TERCERO.- Disponer que FIPADE SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE 
INVERSIÓN S.A., prosiga con los trámites señalados por el Código de Comercio para el 
registro  del  incremento  del  capital  suscrito  y  pagado,  así  como  la  modificación  de  la 
Cláusula Cuarta de su Escritura Pública de Constitución. A este efecto, deberá remitir a 
esta  Autoridad  de  Supervisión  del  Sistema  Financiero  la  documentación  que  acredite 
dicho registro ante FUNDEMPRESA, así como  la modificación autorizada, en el plazo 
de veinte (20) días hábiles administrativos contabilizados a partir del día siguiente hábil 
de su notificación con la presente Resolución, debiendo proceder a la actualización de 
la Tarjeta de Registro en el Registro del Mercado de Valores (RMV).

Noticias

Agencias de Bolsa

BISA S.A. Agencia de Bolsa
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 24 de junio de 2019, concluyó con el pago del Cupón N°2 de la 
Emisión de Bonos FIE 2- Emisión 3 (Series A y B), dentro del Programa de Emisiones 
de Bonos FIE 2.

BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa
Sin Adjuntos

Ha comunicado que INDUSTRIAS OLEAGINOSAS S.A. el 24 de junio de 2019, realizó 
la provisión de fondos para el pago del Cupón Nº1 de las Series “A, B y C” con Clave de 
Pizarra: IOL-2-N1A-18, IOL-2-N1B-18 y IOL-2-N1C-18 de los BONOS IOL II – EMISIÓN 
2, que son pagados a partir del 26 de junio del presente.

Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que  el  24  de  junio  del  presente,  concluyó  el  pago  del  Cupón  Nº4  y 
amortización  de  capital  correspondiente  a  las Series “A,  B  y  C” con  Claves  de 
Pizarra IOL-2-N1A-17, IOL-2-N1B-17 e IOL-2-N1C-17, de los BONOS IOL II – EMISIÓN 
1.

Credibolsa S.A. Agencia de Bolsa
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 24 de  junio de 2019, Credibolsa S.A. en su calidad de Agente 
Pagador,  concluyó con el pago del Cupón N°4 de  los  Bonos  IASA  IV-Emisión 1,  con 
Clave de Pizarra: FIN-4-N1U-17.

Empresas Privadas (Emisores)

Cooperativa de Ahorro y Crédito Abierta Jesús Nazareno R. L.

4/6



Ha comunicado que decidió modificar el horario de atención al público, a partir del 1 de 
julio de 2019, en los Puntos de Atención Financiera que se detallan:

 

Nº Departamento/ Ciudad
Nombre del 

Punto de 
Atención 

Dirección

1 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA / SANTA 
CRUZ DE LA SIERRA

Oficina Central Calle La Paz N° 270

2 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA / SANTA 
CRUZ DE LA SIERRA

Agencia Urbana 
Sucre

Calle Sucre N° 384

3 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA / SANTA 
CRUZ DE LA SIERRA

Agencia Plaza 24 
de Septiembre

Plaza 24 de Septiembre Calle Junín esq. calle Libertad

4 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA / SANTA 
CRUZ DE LA SIERRA

Agencia Urbana 24 
de Septiembre

Calle 24 de Septiembre N° 689

5 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA / SANTA 
CRUZ DE LA SIERRA

Agencia Urbana 7 
Calles

Calle vallegrande Nº 239 Mercado 7 Calles

6 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA / SANTA 
CRUZ DE LA SIERRA

Agencia Urbana La 
Ramada

Av. Isabel la Católica N° 374

7 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA / SANTA 
CRUZ DE LA SIERRA

Agencia Urbana 
Alto San Pedro

Zona Alto San Pedro, Calle Entre Ríos esq. 3er. Anillo 
Int. N° 365

8 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA / SANTA 
CRUZ DE LA SIERRA

Agencia Santos 
Dumont

Av. Santos Dumont Nro. 3295 entre 3er y 4to. anillo 

9 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA / SANTA 
CRUZ DE LA SIERRA

Agencia Urbana 
Villa 1° de Mayo

Sobre  Av.Villa 1° Mayo Nro.509 casi esquina calle 12 
oeste

10 COCHABAMBA / CERCADO / 
COCHABAMBA / COCHABAMBA

SUCURSAL 
COCHABAMBA

Calle 25 de Mayo Nº265 entre calle Sucre y Bolivar

11 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / LA 
GUARDIA / LA GUARDIA

Agencia La 
Guardia

carretera doble via La Guardia (antigua carretera 
SCZ-CBBA)lado mercado central

12 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA / SANTA 
CRUZ DE LA SIERRA

Ag.Pampa de la 
Isla

Carretera a Cotoca entre 6to. y 7mo.anillo

13 COCHABAMBA / QUILLACOLLO /  Agencia Quillacollo Calle Ballivian esq. Calle Pando

5/6



13 COCHABAMBA / QUILLACOLLO / 
QUILLACOLLO / QUILLACOLLO

Agencia Quillacollo Calle Ballivian esq. Calle Pando

14 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA / SANTA 
CRUZ DE LA SIERRA

Agencia Mercado 
Mutualista

Av. Japón Nro. 3557 B/San Juan Macias,UV 39,Mz.28 
L-20

15 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA / SANTA 
CRUZ DE LA SIERRA

Agencia Andres 
Ibanez

Av. Paurito UV.ET-53,Mz-11,Lote Nro.10, zona 
Sudeste

16 COCHABAMBA / CERCADO / 
COCHABAMBA / COCHABAMBA

Agencia 
Panamericana

Av. Panamericana s/n casi esquina calle Santa Cristina

17 SANTA CRUZ / ANDRÉS IBAÑEZ / 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA / SANTA 
CRUZ DE LA SIERRA

Mercado Minorista 
La Ramada

Modulo Administrativo del Mercado Minorista Municipal 
La Ramada Avenida San Martin de Porres entre 
Avenida Mariscal Santa Cruz y Avenida Moscu 6to 
anillo

El nuevo horario de atención al público será de lunes a viernes continuo de Hrs. 08:30 a 
16:30 y sábado de Hrs. 09:00 a 12:30.

Sociedades de Titularización

Bisa Sociedad de Titularización S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 24 de junio de 2019, concluyó con el pago del Cupón Nº10 a los 
Tenedores de los Valores de Titularización BISA ST - FUBODE IFD Series FUB-TD-NA, 
FUB-TD-NB, FUB-TD-NC, FUB-TD-ND y FUB-TD-NE.

6/6


